... Hinc enim liquet, quod inspiramine summi Dei excellentissimus et Christianissimus princeps ardore fidei inflammatus, cum regni sui sacerdotibus praevaricationes et superstitiones eorum eradicare elegit funditus: nec finit degere in regno suo eum, qui non sit catholicus. Ob cuius fervorem fidei, gratias omnipotenti Deo caelorum regi agimus, eo quod eum tam illustrem creaverit animam et sua repleverit sapientia: ipse quoque donet ei et praesentis aevi diuturnam vitam, et in futuro gloriam aeternam. Illud autem provida nobis cura, et valde est decernendum

⁴⁵⁴ J. Orlandis, D. Ramos Lissón, *Historia de los concilios de la España romana y visigoda*, op. cit., p. 308

⁴⁵⁵ *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, ed. G. D. Mansi, op. cit., vol. X, c. 661

vigilanti solertia, ne ejus fidei calor, et noster labor, quandoque in posteris tempefactus liquescat.

...⁴⁵⁶

L'immagine del Chintila "circospetto" e "mansueto" sembra piuttosto distante.

Vediamo altri quattro passaggi analoghi:

...*religiosissimi principi nostri Cinthilani...*⁴⁵⁷

...*piissimo domino nostro Cinthilano...*⁴⁵⁸

...*excellentissimi et gloriosissimi principis Cinthilani regis...*⁴⁵⁹

...*Christianissimo et gloriosissimo Cinthilano principi nostro...*⁴⁶⁰

L'impressione è che torni improvvisamente in vigore la formula spettante al re, quella che ne misura la maestà: perché? O meglio: perché non era in auge al concilio V? Perché non è in auge nemmeno nella *praefatio* del VI, lo spazio normalmente previsto per questo tipo di celebrazione?

Il canone 19° poi conclude il concilio come segue:

...Donet ei dominus, ut optimo principi, diuturnum in saeculo praesenti triumphum, et in parte justorum perpetuum regnum; felicibusque annis felix ipse in longa felicitate fruatur, et divinae dexterae protectione ubique muniatur.⁴⁶¹

Nel complesso la rappresentazione del sovrano cambia notevolmente rispetto al concilio V (e rispetto alla stessa *praefatio* del VI): messa da parte la moderazione del *primus inter pares* il re riscopre improvvisamente tutta

⁴⁵⁶ *Ibidem*, vol. X, c. 663; si veda anche J. Vives, *Concilios visigóticos e hispano-romanos*, op. cit., p. 236

⁴⁵⁷ *Ibidem*, vol. X, c. 663

⁴⁵⁸ *Ibidem*, vol. X, c. 668

⁴⁵⁹ *Ibidem*, vol. X, c. 668

⁴⁶⁰ *Ibidem*, vol. X, c. 670

⁴⁶¹ *Ibidem*, vol. X, c. 670

la panoplia di superlativi, celebrazioni, benedizioni e soprattutto l'ossequio sperticato di un concilio che mette momentaneamente da parte quel rapporto di reciprocità tra sovrano ed assemblea, paritario, ma tendente a sottomettere il re debole.